
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

 

COPIA   [  ]  

 

ORIGINALE [  ] 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  127   REG. -   SEDUTA  DEL   02/07/2019     
 

  

 

OGGETTO:   PROROGA FINO AL 31 DICEMBRE 2019 UTILIZZAZIONE A SCAVALCO 

ARCH. FORTUNATO GRIFFO.  

  

 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno DUE  del  mese  di LUGLIO  alle ore 10:26   nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 
      Presente Assente 

1 AVV. L’ANDOLINA CORRADO ANTONIO    Sindaco X   

2  MUGGERI  DOMENICO     Vicesindaco  X    

3  GRILLO ANTONELLA    Assessore X  

 

 

 
      Partecipa  il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

 

Il Sindaco -  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che, con decorrenza 01/10/2018, il dipendente comunale Geometra Francesco 

Barbieri,  Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, è stato collocato a riposo, per limite di 

servizio, giusta determinazione n. 133/2018, adottata dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 12/07/2016, con la quale è stata approvata la 

Programmazione Triennale di Fabbisogno del Personale 2018/2020 e relativo Piano Occupazionale 

annuale ove è indicata la volontà dell’Ente di procedere ad una assunzione a tempo indeterminato 

nell’area Tecnica; 

ATTESO che con determinazione n. 231 del 18/09/2018, adottata dal Responsabile del Sevizio 

Tecnico Comunale, è stato indetto un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 

posto di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D – posizione economica D1 – a tempo pieno ed 

indeterminato con riserva del posto in favore delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D. Lgs. n. 

66/2010. 

PRESO ATTO dell’assoluta necessità, nelle more dell'espletamento del suddetto concorso, di 

garantire continuità in termini di efficienza nell’espletamento delle attività connesse all’Area 

tecnica e conseguentemente il puntuale rispetto degli adempimenti e delle relative scadenze 

temporali; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 173 del 24/10/2018 con la quale l’Amministrazione, 

previa acquisizione,  per le vie brevi, della disponibilità dell'Arch. Fortunato Griffo, Istruttore 

Direttivo Tecnico, cat. D, posizione economica D6, in servizio a tempo pieno e indeterminato 

presso il comune di Stefanaconi (VV), nonché previa acquisizione agli atti in data 22/10/2018 col n. 

5179 di protocollo, dell’autorizzazione  del comune di Stefanaconi, stabiliva di utilizzare a 

scavalco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della L.311/2004 (Finanziaria per il 2005), 

il predetto arch. Fortunato Griffo, per n. 12 ore settimanali e per il periodo dal 25/10/2018 al 

31.12.2018, salvo proroga; 

TENUTO CONTO che l’Arch. Griffo attualmente e fino al 31 p.v. presta effettivamente servizio 

presso questo comune, per come al precedente punto, con decorrenza dal 02/11/2018, giusta 

convenzione prot. n. 5678 sottoscritta tra lo stesso ed il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali 

Sede; 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza della predetta autorizzazione ed acquisita, per le vie brevi, 

la disponibilità dell’Arch. Fortunato Griffo alla prosecuzione del  servizio a scavalco presso 

l’Ufficio Tecnico Sede, per 12 (dodici) ore settimanali e per il periodo 01 luglio – 31 dicembre 

2019, salvo proroga; 

CONSIDERATO che il predetto dipendente dovrà prestare la sua attività presso il comune di 

Zambrone per n. 3 giorni a settimana, al di fuori del proprio orario di lavoro presso il comune di 

Stefanaconi; 

DATO ATTO che l’efficacia della presente deliberazione è subordinata all’acquisizione agli atti 

dell’Ente della prescritta autorizzazione da rilasciarsi da parte del comune di Stefanaconi; 

RITENUTO dover riconoscere il rimborso delle spese di viaggio, sostenute  e documentabili,  per 

gli accessi al Comune di Zambrone da quello di Stefanaconi, luogo di residenza,  da calcolarsi in 

ragione di 1/5 del costo della benzina verde per ogni km. percorso e sulla base della distanza 

chilometrica attraverso i servizi ACI; 

CONSIDERATA l’alta professionalità del dipendente in argomento; 

RILEVATO che la Sezione di Controllo Regionale per il Piemonte nella Delibera n. 223/2012, con 

riferimento agli incarichi ex art. 1 comma 557 della precitata Legge, ha chiarito che: 

- la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1comma 557, assimilabile al comando, non altera 

la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di provenienza del 

dipendente; 

- la stessa non integra quindi di una forma flessibile di assunzione e d’impiego. Il citato comma 

557, infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di cinquemila 

abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

- in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione temporanea o al 

distacco di personale, inoltre, si ritiene che non occorra la costituzione di un nuovo contratto, ma 

che sia sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione di provenienza; il lavoratore, quindi, 

rimane legato al rapporto d’impiego con l’Ente originario, ma rivolge parzialmente le proprie 

prestazioni lavorative a favore di altro ente pubblico in forza dell’autorizzazione 

dell’amministrazione di provenienza e nell’ambito di un unico rapporto di lavoro alle dipendenze 

del soggetto pubblico principale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

N. 267 del 18/08/2000 ed integralmente riportati nel presente atto; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 la Legge n. 311/2004, art. 1 comma 557;  

 il nuovo CCNL comparto Regioni ed Enti Locali; 

 il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Con voti unanimi resi in maniera palese, per alzata d i mano 
 

DELIBERA 
 

a) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) Di prorogare l’utilizzo a scavalco da parte del comune di Zambrone, ai sensi e per gli effetti del 

l’art. 1, comma 557, della L.311/2004 (Finanziaria per il 2005), del dipendente a tempo pieno e 

indeterminato del Comune di Stefanaconi, Arch. Fortunato Griffo, addetto al Servizio Tecnico 

Comunale con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D, 

categoria economica D6, per n° 12 ore settimanali, per il periodo dal 01 luglio al 31 dicembre 

2019, salvo ulteriore proroga; 

c) Di dare atto: 

- che lo stesso svolgerà le funzioni afferenti al Servizio Tecnico, al fine di garantire 

l’indispensabile e regolare funzionamento dello stesso; 

- che il rapporto sarà configurato quale lavoro subordinato e al dipendente sarà corrisposto un 

compenso, per le ore effettivamente prestate, ragguagliato al trattamento economico 

fondamentale, comprensivo di indennità di comparto e percepite in base al Contratto Collettivo 

Enti Locali, secondo la categoria di appartenenza presso il Comune di Stefanaconi; 

d) che l’efficacia della presente deliberazione è subordinata all’acquisizione agli atti dell’Ente della 

prescritta autorizzazione da rilasciarsi da parte del comune di Stefanaconi; 

e) Di riconoscere al citato dipendente il rimborso delle spese di viaggio, sostenute  e documentabili,  

per gli accessi al Comune di Zambrone da quello di Stefanaconi, luogo di residenza,  da 

calcolarsi in ragione di 1/5 del costo della benzina verde per ogni km. percorso e sulla base della 

distanza chilometrica rilevata attraverso i servizi ACI; 

f) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’impegno di spesa, nonché al 

compimento di tutti gli atti necessari per la esecuzione del presente deliberato; 

g) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 



 
 

Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022      

 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

         UFFICIO PROPONENTE                                                  SERVIZIO INTERESSATO 
 

            Ufficio  Tecnico                                                          Area Tecnica          

 
Oggetto della proposta di deliberazione:  

 

 
Oggetto:  PROROGA FINO AL 31 DICEMBRE 2019 UTILIZZAZIONE A SCAVALCO 

ARCH. FORTUNATO GRIFFO. 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  
La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex 
cap._________ in conto competenza / residui . 
                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    ________________________________ 
Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 

richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno 
di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti 
nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in relazione alle sue 
competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

AREA TECNICA 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  
 

 ESPRIME  
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 
sulla presente proposta di deliberazione. 
  

            Zambrone lì  02/07/2019                       
                                                                                                    Il Responsabile  del  Servizio  
                                                                                                           Dott. Fabrizio Lo Moro     
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
 

E S P R I M E 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla relativa copertura finanziaria sulla presente proposta di 
deliberazione. 
 

Zambrone lì  02/07/2019                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Rag. Giuseppe LO IACONO 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 

                    IL  SINDACO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE               

Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA                    Dott. Dott. Fabrizio Lo Moro 
  

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 09/07/2019  e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  02/07/2019   

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        Dott. Fabrizio Lo Moro  

 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[ x  ] è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2019  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs. n. 267/2000) 

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 02/07/2019   

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 

             IL  SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to:  Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA                              F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 
              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x  ]è stata affissa all’Albo Pretorio Online comunale  il giorno  09/07/2019  e che rimarrà esposta 

per quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  02/07/2019   

   

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

            

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[   x   ] è divenuta esecutiva il giorno  02/07/2019  poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì    02/07/2019   

 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì  02/07/2019   

      

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                    F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 


